
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57A35295F8E6AF4296354FD5D50B7D71



segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 43 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023- DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA EXERCER FUNÇÃO

PERANTE O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 44 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023- DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA EXERCER FUNÇÃO
PERANTE O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• PORTARIA Nº 45 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023- DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA EXERCER FUNÇÃO
PERANTE O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• 2ª ATA DA SESSÃO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS   Nº 001/2023

• PORTARIA Nº 46 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57A35295F8E6AF4296354FD5D50B7D71



segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

PORTARIA Nº 43 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE 

SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA 

EXERCER FUNÇÃO PERANTE O 

MUNICÍPIO DE FEIRA DE 

SANTANA/BA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo o que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, inciso 

V e VII, resolve: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1°- Ceder e colocar à disposição, com ônus, ao Município de Feira de Santana/BA, 

a Senhora servidora DORIANA PINHEIRO CONCEIÇÃO, com base no Termo de 

Convênio de Cooperação Mútua que entre si celebram, o Município de Terra Nova/BA e 

o Município de Feira de Santana/BA, para cessão de servidor em comento, publicado no 

DOM, na quinta-feira, 31 de agosto de 2023 | Ano VIII - Edição nº 01275 | Caderno 01, 

Pág. 09. 

 

Art. 2º- Esta Portaria tem efeitos retroativos a 31 de agosto de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em  04 de setembro de 2023. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04048ADCC20D8F5132E97725FDEF139C

segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

PORTARIA Nº 44 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE 

SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA 

EXERCER FUNÇÃO PERANTE O 

MUNICÍPIO DE FEIRA DE 

SANTANA/BA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo o que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, inciso 

V e VII, resolve: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1°- Ceder e colocar à disposição, com ônus, ao Município de Feira de Santana/BA, 

a Senhora servidor RODOLFO SANTOS DE MIRANDA, com base no Termo de 

Convênio de Cooperação Mútua que entre si celebram, o Município de Terra Nova/BA e 

o Município de Feira de Santana/BA, para cessão de servidor em comento, publicado no 

DOM, na quinta-feira, 31 de agosto de 2023 | Ano VIII - Edição nº 01275 | Caderno 01, 

Pág. 14. 

 

Art. 2º- Esta Portaria tem efeitos retroativos a 31 de agosto de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29BA8933E34721F1CDCC15CAB599E410

segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

PORTARIA Nº 45 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE 

SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA 

EXERCER FUNÇÃO PERANTE O 

MUNICÍPIO DE FEIRA DE 

SANTANA/BA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo o que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, inciso 

V e VII, resolve: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1°- Ceder e colocar à disposição, com ônus, ao Município de Feira de Santana/BA, 

a Senhora servidora ROSANGELA BATISTA DE LIMA, com base no Termo de 

Convênio de Cooperação Mútua que entre si celebram, o Município de Terra Nova/BA e 

o Município de Feira de Santana/BA, para cessão de servidor em comento, publicado no 

DOM, na quinta-feira, 31 de agosto de 2023 | Ano VIII - Edição nº 01275 | Caderno 01, 

Pág. 19. 

 

Art. 2º- Esta Portaria tem efeitos retroativos a 31 de agosto de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEBF08EFB3EE91153FF768D0CF92678E

segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 11.449.996/0001-33 ESTADO DA BAHIA 

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

2ª ATA DA SESSÃO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS   Nº 001/2023 

 
Aos vinte e oito  dias do mês de agosto de 2023, às 08:40h, reuniram-se a Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação o Srª DÉLIS LURIAN GONÇALVES GONZAGA e equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 018/2023 
na sede desta Prefeitura, localizada na Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02, Caípe, Terra Nova 
- BA, para em atendimento as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais 
legislações pertinentes, realizar os procedimentos relativos a licitação cujo objeto é prestação de serviços 
de manutenção em bens próprios e de domínio público, com fornecimento de mão de obra (pedreiro, 
pintor, servente de obras, carpinteiro de esquadria, encanador ou bombeiro hidráulico), a serem 
realizados no âmbito da administração pública municipal. 
Iniciada a sessão, verificou-se a presença das empresas, conforme descrição seguinte: 
 
EMPRESAS PARTICIPANTES: 
 

EMPRESA PRESENTES 
DOC. DE 

IDENTIFICAÇÃO 
EMAIL-TELEFONE 

VITTORIO 
CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ: 35.740.766-0001-97 

Sr.CASSIO 
DIAS SILVA  

CPF:046.641.44
5-55 

                        
vittorioconstrucoes@gmail.com 
 
(71) 9 9690-8350 
 

C2 CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA 

CNPJ:44.495.280-0001-21 

SRº  
CAIO 

LEANDRO 
LIMA 

SANTOS 

 
CPF:040.821.65
5-76 

c2engenharialtda@gmail.com 
 
(75) 9 9703-6533 
(71) 9 9134-7940 

MAX CONSTRUTORA 
MAX LTDA -ME  

SRº 
ADELSON 
HENRIQUE 
PEREIRA 
SANTOS 

CPF:509.285.46
5-00 

construtoramax2015@hotmail.com 
 
(71) 9 8768-2136 

    

 Dando prosseguimento ao certame, a Presidente da CPL abriu os envelopes de proposta de preços e 
disponibilizou para a análise das demais licitantes presentes. Conforme planilha abaixo: 
 

VITTORIO CONSTRUÇÕES LTDA R$ 356.925,00 
C2 CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA R$ 345.480,00 
MAX CONSTRUTORA MAX LTDA -ME R$ 205.370,00 
HMOURA ENGENHARIA LOCAÇÃOES E 
SERVIÇOS LTDA 

R$ 375.265,00 

IP EXPRESS ENGENHARIA LTDA R$ 393.125,00 
R.C.SILVA TRANSPORTADORA E 
CONSTRUTORA 

R$ 311.940,00 

PODIUM CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
PREDIAL LTDA 

R$ 270.510,00 

BRITO & HORA SERVIÇOS ENGENHARIA LTDA R$ 355.925,00 
TW REIS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
EIRELI 

R$ 395.010,00 

CONSTRUTORA STS LTDA R$ 280.575,00 
 
  Após análise das referidas propostas pelas licitantes presentes, os mesmos informaram que não tinham 
nenhum questionamento quanto ao conteúdo das propostas. Essa comissão suspendeu para analise por 
menorizar, o qual também será submetido ao engenheiro e equipe contábil do município, para avaliação. O 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EB715E7CC5A578EEB4CE2FA335594D5

segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 
 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 11.449.996/0001-33 ESTADO DA BAHIA 

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

resultado será divulgado no diário oficial do município. Nada havendo a tratar. Lavrou-se a presente ATA 
que vai ser por todos os presentes. 
 

PRESIDENTE E EQUIPE DE APOIO. 
 
 
       
 

________________________ 
Délis Lurian Gonçalves Gonzaga 

Presidente COPEL 
 
 
 

 
_______________________________                               _________________________________ 
                                                                
                      Membro                                                                                      Membro                                                      
                                                                         

LICITANTES: 
 
 
 

CASSIO DIAS SILVA 

 
 
 

CAIO LEANDRO LIMA SANTOS 
 
 
 

ADELSON HENRIQUE PEREIRA SANTOS 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EB715E7CC5A578EEB4CE2FA335594D5

segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 4 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01277 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

PORTARIA Nº 46 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a exoneração para o 

cargo de Diretor de Secretária de 

Obras e Desenvolvimento Urbano, 

desta Prefeitura Municipal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições legais constantes do art. 81, inciso V e VII, que lhe são conferidas na Lei 

Orgânica do Município de Terra Nova/BA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica, o Sr. VALTER VINHAS, portador do RG nº 442485719, exonerado do 

cargo de Diretor de Secretária de Obras e Desenvolvimento Urbano, lotado na Secretaria 

Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano na estrutura desta Prefeitura Municipal. 

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 14 de junho de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 04 de setembro de 2023. 

                             

 

 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57A35295F8E6AF4296354FD5D50B7D71


		2023-09-04T11:47:21-0300




